A apresentação de proposta com valores 
inferiores poderá ensejar a desclassificação da licitante? 

RESPOSTA: Considerando o disposto no item 12.8 do edital do Pregão Eletrônico TRE-GO 90038/2025, 
as licitantes, relaƟvamente ao salário, deverão, obrigatoriamente, aplicar o valor de R$ 7.136,00 (sete 
mil, cento e trinta e seis reais), salvo se, por força do enquadramento sindical ou em decorrência de lei 
ou determinação judicial, estejam vinculas ao pagamento de valores mais benéfico aos seus 
trabalhadores. 

"12.8 Para a formação de seus preços, as licitantes deverão considerar, relaƟvamente ao item de custo 
"salário base", o valor definido pelo TRE-GO no item 1.9 do Termo de Referência anexo a este Edital, no 
importe de R$ 7.136,00 (sete mil, cento e trinta e seis reais), salvo se, por força de seu enquadramento 
sindical ou em decorrência de Lei ou determinação judicial, forem vinculadas a instrumento que preveja 
valor mais benéfico aos empregados, o qual deverá ser aplicado." 

Há previsão de pagamento de adicionais, tais como adicional noturno, horas extras, insalubridade, sobre